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O jednom malom 
výročí

Miestna tlač – možno nie vždy 
doceňujeme jej význam. Ale ak podáva 
dostatok informácií, ak reaguje na dianie 
vo svojom regióne, ak upozorňuje na rôzne 
podujatia, ktoré slúžia obyvateľstvu, po-
tom sme radi, keď sa k nej dostaneme bez 
najmenšej námahy rovno do schránky a 
môžeme – keď chceme – už len čítať. 

Ešte žijú pamätníci prvých takýchto 
miestnych novín u nás, v Rači, a možno 
ešte doma aj s láskou či nostalgiou opa-
trujú nejedno číslo, prípadne aj celý 
ročník Farského Vestníka pre račištorfskú 
farnosť.

Našim zvedavým čitateľom pri-
pomíname, že tento mesačník začal 
vychádzať v októbri 1928, teda pred 80 
rokmi, v redakcii miestneho katolíckeho 
farára Vojtecha Rudroffa. Poslaním 
Vestníka bolo prinášať obraz o živote v 
miestnej farnosti, pripomínať čitateľom 
udalosti z dejín obce a farnosti, 
upozorňovať na pripravované sviatky 
a cirkevné podujatia. Ale mesačník 
venoval pozornosť aj miestnej škole, 
zmieňoval sa o pohybe obyvateľstva 
a viedol s poďakovaním evidenciu o 
dobročinnosti farníkov. Vychádzal raz 
mesačne až do augusta 1934 a farníci 
ho po celý čas dostávali zadarmo.

Je veľa rôznych dokladov, ktoré 
svedčia o kultúrnom dedičstve našej obce, 
sú osobnosti, ktoré v Rači žili a pôsobili,  
a ktoré si máme prečo pripomínať a ctiť. 
Dekan Vojtech Rudroff pôsobil v Rači 33 
rokov a zanechal po sebe nielen svedectvo 
pastoračnej práce, ale aj prínos do cel–
kového kultúrno-spoločenského rozvoja 
našej obce. V. Rudroff zomrel 23.1. 1942 
a je pochovaný na tunajšom cintoríne.
Vybrané z knihy 
Ľ. Havloviča : Rača, 2002

Dôstojné pripomenutie mesiaca úcty

Druhá októbrová nedeľa 
bola mimoriadne vy-

darená. Prispelo k tomu nie 
iba krásne jesenné počasie, 
ale najmä kultúrne podujatie, 
ktoré znesie vysokú známku 
ohodnotenia. Kongresová 
sála Hotela Barónka od 15. 
hodiny doslova praskala 
vo švíkoch. Mesiac úcty k 
starším si MČ pripomenula Kon-
certom legiend.

Toto podujatie jednoducho muselo 
zaujať už len preto, že sa račianskym 
„starkým“ nehynúcimi pesničkami 
predstavili ich interpreti, na ktorých 
sa tak ľahko nezabúda. Hneď v 
úvode všetkých pozdravil starosta 
Rače Ján Zvonár, ktorý vysoko 

ocenil takýto netradičný darček 
v rámci Mesiaca úcty k starším, 
zvýraznil výnimočnosť tohto podu-
jatia a samozrejme, ne–zabudol na 
všetkých, čo ich roky posunuli do 
kategórie seniorov, kam postupne 
smerujeme všetci. Aj takto im vzdal 
úctu, ktorú si zaslúžia a zaželal 
všetkým nie iba krásny zážitok, ale 
aj ďalšie roky prežité v Rači.

Potom už nič nestálo v ceste 
prúdu nestarnúcich pesničiek, aby si 
účastníci pri nich nie iba zaspomína-
li, ale aj zanôtili. Zdeno Sychra a 
jeho Pod Akropolou doslova roz-
vlnila hľadisko a ocenil, že mnohí 
si s ním aj zaspievali. Šarmantná 
Nora Blahová pesničkou Bronzové 
leto pripomenula niekdajšiu slávu 
Bratislavských lýr a osvedčila aj 
improvizačné schopnosti vo chvíli, 
keď zlyhala technika. Starý rodný 
dom v podaní nestarnúceho Dušana 
Grúňa si podmanil doslova všetkých 
a za sem – tam vypadnutú slzičku 
dojatia sa nikto nehanbil. Oľga 
Szabová, ktorú pozorne sledoval 
Juraj Velčovský bravúrne zvládla 
svoj vari najväčší hit Mendosíno, za 
čo ju odmenili búrlivým potleskom. 
Gizka Oňová a jej osvedčený rep-
ertoár nikoho nenechali na pochyb-
nostiach, že patrí tiež do tejto ple-
jády spevákov a spolu s Majou 
Velšicovou aj medzi tých, čo radi 
rozdávajú úsmevné slovo.

Ukázalo sa, že výber konferansiéra 
pre takúto príležitosť z kategórie 
rovesníkov bol zo strany organizáto-
riek koncertu Evy Bielčíkovej a Jely 
Béresovej, zo spoločnosti OSVETA 
s.r.o mimoriadne šťastným krokom.

 (pokračovanie na str. 4)
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Pamiatka na zosnulých
V prvé novembrové dni si pripome–
nieme našich najbližších, ktorí už nie 
sú medzi nami. 
Račiansky cintorín bude počas nad-
chádzajúcich sviatkov otvorený v súlade s 
prevádzkovým poriadkom až do 3. novem-
bra denne  od 7.00 do 20.00 h. Operatívne 
môže tento režim upraviť farský úrad.
Tržnica bude 1.11.2008 otvorená od 7.00 
- do 18.00 h. Prevahu v  predávanom to-
vare budú mať kvety, kvetinové doplnky.

NEPREHLIADNITE!
Mestská časť Bratislava-Rača vykonáva prieskum trhu na zistenie záujmu o investíciu 
do rekonštrukcie a nájom nebytových priestorovv Nemeckom kultúrnom dome. Ďalšie 

podrobné informácie nájdete na www.raca.sk.

Myšlienka a zámer rekonštrukcie Nemeck-
ého kultúrneho domu našla medzi obyvateľmi 
svojich priaznivcov, o čom svedčia ich  
osobné príspevky do fondu. Samostatný účet 
je vedený vo Všeobecnej úverovej banke, 
č. účtu  2317028254/0200. Finančné pros-
triedky možno do fondu vložiť bankovým 
prevodným  príkazom, tiež platbou poštovou 
poukážkou, prípadne účelovým zložením 
hotovosti do pokladne MČ. Ak myšlienka 

r e k o n š t r u k c i e 
tohto architek–
tonického unikátu 
oslovila aj Vás a 
máte chuť a možnosť poskytnúť akýkoľvek 
príspevok, určite tak pomôžete dobrej veci.
V poslednom období prispeli:
Igor Kováč   2 500,- Sk
Drahoslava Kováčová 2 500,- Sk
Antónia Kováčová    500,- Sk

Fond Nemecký kultúrny dom

Mestská časť Bratislava Rača touto cestou ďakuje spoločnosti A&B KZM Slovakia, s.r.o. za finančný dar 
vo výške 80 000,-  Sk. Tieto prostriedky sú určené na výmenu okien v objekte MŠ na Cyprichovej ulici.
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Miestneho zastupiteľstva Bratislava – Rača zo dňa 7. 10. 2008, uznesenie č. 255-268

Uznesenia z 14. rokovania
Rokovanie otvoril a viedol doc. MUDr. Ján Zvonár, 
CSc., starosta Mestskej časti Bratislava-Rača

u MZ Bratislava-Rača - schválilo
Program zasadnutia, členov návrhovej komisie: 
Ing. Milan Jurečka, Fedor Čerňan, Ing. Tibor 
Krekovič, overovateľov zápisnice uznesení: 
MUDr. Jana Radošinská, Eva Červenková.
Program bol doplnený o - návrh na schválenie 
odmeny starostovi Mestskej časti Bratislava-
Rača za III. štvrťrok 2008 a o 
- návrh na schválenie odmeny 
miestnemu kontrolórovi Mest-
skej časti Bratislava-Rača za III. 
štvrťrok 2008.

u MZ Bratislava–Rača 
– vzalo na vedomie
Správu o spôsobe plnenia uz-
nesení Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Rača zo dňa  
18.8.2008.

u MZ Bratislava–Rača 
1. vzalo na vedomie
kontrolu plnenia uznesení za I. polrok 2008   
2. ponecháva v evidencii kontroly uznesenia
z rokovaní zo dňa 19.2.2008, 29.4.2008 
10.6.2008

u MZ Bratislava–Rača – vzalo na vedomie
Správu miestneho kontrolóra o vykonaných 
kontrolách za I. polrok 2008 a o plnení úloh 
Útvaru miestneho kontrolóra MČ Bratislava-
Rača určených plánom kontrolnej činnosti.
Informačný dokument k programovému 
rozpočtovaniu.

u MZ Bratislava-Rača - schválilo
Časový harmonogram krokov zostavovania a 

schvaľovania rozpočtu na rok 2009 so zmenou 
prvého dátumu zo 17.10.2008 na 20.10.2008.
Návrh na zmenu rozpočtového hospodárenia 
Mestskej časti Bratislava-Rača v roku 2008.
Návrh na odpredaj bytov do OV podľa Zákona č. 
182/93 Z.z. v znení neskorších predpisov nasle-
dovným nájomcom: Mgr. J.Bukovský – byt na 
Cyprichovej ul., M.Kádeková – byt na Hubeného 
ul., M.Takáčová – byt na Hubeného ul, E.Šoková 
– byt na Cyprichovej ul, H.Kádeková – byt na 

Hubeného ul., R. Boho – byt na Žarnovickej ul., 
L. Madaras – byt na Hubeného ul.
Návrh na zmenu podmienok a výšky príspe-
vku pre novonarodené deti v Mestskej časti 
Bratislava-Rača s účinnosťou od 1.1.2009 – 
finančný príspevok na 100 € (3 012,60 Sk) na 
dieťa a vecný dar na 10 € (301,26 Sk).
Návrh na odpredaj pozemkov v k.ú. Rača, 
v lokalite Tbiliská ulica pod samostatne sto-
jacimi garážami, vrátane spoluvlastníckeho 
podielu na priľahlých pozemkoch vlast-
níkom garáží v cene 3 000 Sk/m² (99.58 €) za 
pozemok pod garážou a v cene 3 000 Sk/m² 
(99.58 €) za priľahlý pozemok.
Návrh na zrušenie VZN č. 2/2001 o pre-

vode vlastníctva bytov a nebytových 
priestorov.
Návrh na vyplatenie odmeny za III. štvrťrok 
2008 starostovi Mestskej časti Bratislava-
Rača vo výške 50 % z vyplatených platov za 
obdobie júl až september 2008.
Návrh na vyplatenie odmeny za III. štvrťrok 
2008 miestnemu kontrolórovi Mestskej 
časti Bratislava-Rača vo výške 30 % z vy-
platených platov za obdobie júl až septem-

ber 208.

u MZ Bratislava–Rača 
– vzalo na vedomie 
Informáciu o súdnom spore so 
spoločnosťou IN VEST, s.r.o. proti 
odporcovi Ministerstvo výstavby a 
regionálneho rozvoja SR o náhradu 
škody pri výkone verejnej moci vo 
výške 59. 621. 100,- Sk

u Interpelácie 
p. Sekerka (podaná ústne) - začatie 
stavebných prác na ZŠ Tbiliská

písomne odpovie Ing. Borovský
p. Sekerka (podaná ústne) - zrušenie autobus-
ového spoja, prípadná zmena trasy autobusu

písomne odpovie Ing. arch. Virsíková
Doc.Ing. Krištofič,PhD. (podaná ústne) – dá-
tum zahájenia prevádzky Kaufland

na interpeláciu odpovedal p. starosta 
a Ing.arch.Virsíková

p. Máťuš (podaná ústne) - poukázal na rozmáhajú-
ci vandalizmus v oblasti poškodzovania osob-
ných motorových vozidiel v Rači.

u Záver
Starosta ukončil rokovanie Miestneho 
zastupiteľstva a poďakoval prítomným za účasť.

Mestská časť Bratislava - Rača si za svoju 
česť považuje oceniť tých, ktorí prispeli k 
šíreniu dobrého mena a k jej rozvoju. Ešte pár 
dní - do 15. novembra - môžu podávať svoje 
návrhy poslanci a skupiny 
poslancov, poslanecké 
kluby a komisie Miestne-
ho zastupiteľstva písomne 
do kancelárie starostu. 

Kto by mal byť nositeľom 
Račianskeho srdca? Kri-
tériom sú napríklad aj 
úspechy vo vedeckej, 
výskumnej, kultúrnej, 
športovej, pedagogickej a ďalších oblastiach 
verejného a spoločenského života, v práci s 
deťmi a mládežou, schopnosť zorganizovať 

činnosť pri zveľaďovaní životného prostredia, 
pomoc občanom v núdzi, zdravotne postih-
nutým, ale i mimoriadne činy pri záchrane 
ľudských životov a materiálnych hodnôt. 

Ocenenie si zaslúžia aj tí, 
ktorí poskytujú kvalitné 
služby v oblasti obchodu, 
verejného stravovania, 
občianskej vybavenosti, ale 
aj sponzori a ľudia aktívni 
v prospech humanitných 
cieľov.

Návrhy vyhodnotí komisia 
a Račianske srdce odovzdá 

piatim nositeľom starosta Rače na poslednom 
rokovaní Miestneho zastupiteľstva, ktoré 
bude 16. decembra.                                  (r)

Račianske srdce stále čaká
Milí Račania, aj v našej mestskej časti sa 
buď narodili, žili alebo ešte žijú výnimoční 
ľudia. Skúste zalistovať vo vlastnej pamäti 
a pomôžte nám vytvoriť 

Súpis račianskych osobností.
Okrem mena (prípadne bydliska alebo 

iného kontaktu) privítame informáciu, v 
akej oblasti dotyčná osoba pôsobí, jej prí-
padné zásluhy, alebo v čom je výnimočná. 
Každopádne by to mali byť ľudia všeobecne 
známi svojím pôsobením v rôznych oblas-
tiach života, rodáci, jednoducho takí, čo sa 
nejakým spôsobom pričinili o rozvoj Rače, 
jej prosperitu a dobré meno.
Podnety posielajte písomne: Redakcia 
Račiansky výber,  Žarnovická 7, 831 06 
Bratislava, Mediálne oddelenie MÚ Rača,  
Kubačova 21, 831 06 Bratislava      (red)

Skúsme si 
spomenúť na ...
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Ťažko stanoviť hranicu pôsob-
nosti Školského úradu v Rači. Zákon 
umožnil jeho vytvorenie a cieľ bol 
jasný: pomáhať školám ako sa 
dá  a fungovať ako predĺžená ruka 
Ministerstva školstva SR a obce 
ako zriaďovateľa. Nová školská re-
forma, legislatíva, možnosti z Eu-
rópskej únie, ale i nové momenty, 
ktoré sa postupne implementujú do 
výchovno-vzdelávacieho procesu. A 
tie treba implantovať do reality. 
Cieľom koncepcie školstva v pô-
sobnosti MČ Bratislava – Rača je:
g vytvoriť motivačné prostredie na 
racionálne riadenie škôl a školských 
zariadení,
g uplatňovanie nových progre-
sívnych metód a foriem výchovy a 
vzdelávania,
g pokračovať v tvorivo - humán-
nej výchove s dôrazom na aktivitu 
a výchovu osobnosti k slobode a 
zodpovednosti,
g vytvoriť vhodné podmienky na 
kvalitnú výučbu cudzích jazykov na 
školách a školských zariadeniach,
g podporiť zavádzanie IKT a ich 
využívanie, 
g podporovať a podieľať sa na 
vytváraní podmienok pre talento-
vaných a nadaných žiakov,
g vytvárať vhodné podmienky pre 
integrovaných žiakov ,
g rozširovať profilácie škôl a 
školských zariadení, 
g zapájať sa do aktuálnych pro-
jektov a získavanie prostried-
kov z Európskych štrukturálnych 
fondov, pokračovanie v dobrých 
tradíciách škôl
„Najväčší problém je však dôchod-
covský vek budov. Školy( ZŠ, MŠ) 

sú  majetkom magistrátu, MČ 
ich musí financovať, lebo sú v 
našej správe. Havárie, opravy 
sú na našich bedrách. Pasu-
jeme sa  s tým, ale pri veľkých 
investíciách si sami nepo-
radíme“, konštatovala   vedúca 
Školského úradu PaedDr. Iva-
na Vargová. „Východiskom je 
aj  projektová činnosť. Spoločne 
pracujeme nad výzvami MŠ 
SR. Naše školy ( základné a 
materské) využívajú možnosť 
čerpania finančných zdrojov z 
kapitoly MŠ SR – projektová 
činnosť.“ V školskom roku 
2007/08 sa podarilo získať: MŠ 
Gelnická -100 tis. Sk – revital-
izácia zariadenia školského stravo-
vania, 50 tis. Sk – projekt „Otvorená 
škola“.
MŠ Plickova - 300 tis. Sk – revi-
talizácia zariadenia školského stra-
vovania, MŠ Pri šajbách - 170 tis. 
- revitalizácia zariadenia školského 
stravovania, ZŠ Tbiliská - 100 
tis. Sk – Elektronizácia školských 
knižníc, 3,2 miliónov korún –gen-
erálna oprava strechy.
„Vedeli sme, že ZŠ Plickova končí 
svoju činnosť a stravovanie takisto 
končí, tak sme využili vhodný čas a 
v súčinnosti s riaditeľkou sme vy-
pracovali projekt a získali dotáciu 
300 tisíc korún. Vyšlo to perfektne, 
pretože to bola maximálna dotácia 
z ministerstva, splnili sme kritériá a 
mestskú časť to stálo 500 tisíc, čiže 
teraz je tam úplne nová kuchyňa 
podľa európskych noriem.“
Nie je však jednoduché pre nijakého 
riaditeľa projekty vypracovať. 
„Učitelia sú skutočne veľmi zain-

teresovaní na tom, aby škole pomoh-
li“. V Rači je momentálne na ZŠ a 
MŠ  vyše 1600 žiakov.  „Samozre-
jme, ide nám v prvom rade aj o to, aby 
sa deti učili v prostredí, ktoré zod-
povedá všetkým predpísaným prav-
idlám. Ale, problémy ktoré riešime 
sú aj inde,“ povedala Vargová. 
„Dôležitou úlohou je realizácia a 
upevňovanie kultúry školy cez pred-
stavu o človeku a spoločnosti, pričom 
základným atribútom je prirodzené 
rešpektovanie základných ľudských 
práv.  Vzájomné vzťahy sa odvíjajú 
od žiaka ako stredu uzla všetkých 
vzťahov - vzťahu k sebe samému a 
vzťahu k okoliu, t.j. spolužiakom, 
učiteľom, ostatným ľuďom a vzťahu 
k životnému prostrediu. Výsledkom 
všetkých vzťahov je rovnováha a 
obojstranná komunikácia. Návyky, 
slušnosť, morálku, kultivovanosť 
si deti prinášajú z domu. A tam sú 
niekedy učitelia bezmocní.  Začali 
sme cítiť aj veľký rozdiel v sociálnych 
vrstvách. Je vidno, že niektoré deti sú 

finančne zabezpečené a iné nie. 
A tam sa začínajú aj psychické 
tlaky na tých, ktorí na to nem-
ajú. Možno by stálo za úvahu 
pouvažovať aj o školských uni-
formách, lebo tie by vari zotreli 
tie rozdiely.“  Nemožno však 
zotrieť vplyv rodičov. Mnohí 
vidia svoje deti cez ružové 
okuliare a nepripustia ani len 
myšlienku, že by ich dieťa 
mohlo mať nejaké nedostatky. 
„Napríklad na Hubeného 
sme v lete rekonštruovali so-

ciálne zariadenia. A vzápätí  ich 
žiaci začali devastovať – alebo len 
„používať ?“ Realita pri mojej ob-
hliadke bola tvrdá. Vytrhnuté zábra-
ny, diery vo dverách.... Základné 
hygienické návyky žiaľ u niektorých 
detí absentujú. Niektorí rodičia úda-
jne nechcú uveriť tomu, že ich dieťa 
sa správa  v škole agresívne, doma je 
absolútne vzorné. Iné sa možno chce 
len zapojiť do kolektívu. Dôvodov 
je veľmi veľa a my sa snažíme ich 
hľadať. Sme tu len dve a s Mgr. 
Angelikou. Bezděkovou sme práve 
prednedávnom konštatovali, že už 
si k nám na úrad nachádzajú cestu 
mnohí rodičia. Niekedy pochvália, 
inokedy sa sťažujú a my pôsobíme 
ako katalyzátor.“ Výchova detí nie 
je jednoduchá. Rodič dá všetko, čo 
sa patrí, ale niekedy chýba to, čomu 
nás učili rodičia - jednoduché pro-
sím a ďakujem. A žiaľ, v tomto ani 
Školský úrad nepomôže.    

Oľga Janíková

Niekedy lepíme, čo sa dáUznesenia z 14. rokovania
Predstavujeme vámOddelenie MÚ BA - RačaŠkolský úradwww.raca.sk, tel.: 49 21 27 21
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Obyvateľov pri Šajbách v júli znepokojoval 
slabý, miestami však silný zápach, ktorý sa šíril od 
Račianskeho potoka.  Neváhali a ohlásili to na Mi-
estny úrad Rača.  Pracovníci oddelenia životného 
prostredia a pôdohospodárstva MČ Rača okamžite 
priamo na mieste zistili mliečne zakalenie toku i 
zápach a tento podnet občanov postúpili na riešenie 
Slovenskej inšpekcii životného prostredia (SIŽP), 
ktorá prisľúbila, že sa ním bude zaoberať. 

Na vodoochrannom dozore Račianskeho potoka 
(25. septembra) poverení pracovníci MÚ, zástup-
covia SVP, š.p. OZ Bratislava a pracovník Odboru 
štátnej vodnej správy Obvodného úradu životného 
prostredia (OÚŽP) zistili pretrvávajúce znečistenie 
úseku Račianskeho potoka v lokalite Gaštanový 
hájik po lokalitu Pri šajbách. Podľa informácií 
Ing. Viery Jamriškovej z odboru ochrany vôd SIŽP 
uskutočnili obhliadku Račianskeho potoka dvakrát 

a konštatovali, že sa 
nejedná o vypúšťanie 
alebo znečisťovanie. 
Nimi vykonané obhliadky nepotvrdili zistenia pra-
covníkov MÚ, zápach definovali, ako hnilobný v 
dôsledku neudržiavaného koryta a nezaznamenali 
ani mliečno-biele zakalenie časti toku.

Hovorí sa, že viac očí viac vidí, ale v tomto 
prípade sa zdá, že rozdielne. Objektív fotoa-

parátu však zvyčajne neklame a zachytil 
Račiansky potok zamútený až dobiela. 
Škoda, že fotky necítiť, ktovie čo by sa 
našim nosom ušlo...

Mimochodom, SIŽP môže zasiahnuť 
iba pri mimoriadnom zhoršení kvality vôd, 
ak dôjde k uhynutiu rýb a pod. Rozbory 
vzoriek vody uskutočnia v prípade podoz-
renia na konkrétneho znečisťovateľa. 
Toho by mal hľadať OÚŽP v súčinnnosti 
so správcom vodného toku, SVP, š.p. a 
zároveň prijímať opatrenia na odstránenie 
znečistenia. Môžeme len dúfať že sa im to 
čoskoro podarí.         Spracovala (oja)

Mútne vody račianske
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Mestská časť Bratislava - Rača 
Vás pozýva na Oslavy 90.výročia 

ukončenia 1.sv.vojny, ktoré sa budú konať 
8.11.2008 o 15.30 v Parku pri cintoríne.
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...tak tadeto cesta 
určite nevedie...
► výrazne označené kontajnery 
slúžia na separovaný zber druhot-
ných surovín, nie odpadu 
► vytváranie nových divokých 
skládok vyháňa peniaze z vrecka 
všetkým
► ochrana životného  prostredia  
nie je fráza – to je prístup uve-
domelého občana

JESENNÉ UPRATOVANIE 2008
V dňoch 7., 8., 

9. novembra  2008 
budú pristavené 
veľkokapacitné konta-
jnery na týchto mies-
tach: Kadnárová 2 (pri 
kotolni), Kadnárová 
52, Kadnárová 104, 
Hagarova 3, Hagarova 
(za poštou), Vrben-
ského (pri Gymnáziu), 
Cyprichova 72 (pri 

škôlke), Cyprichova 
40, Pri Šajbách 26 (pri 
zábradlí), Dopravná 
10 (120-bytovka), Do-
pravná 19, Dopravná 
20 (KS Impulz), Šúrska, 
Na pasekách, Sklabin-
ská (parkovisko)

Kontajnery sú určené 
na veľkorozmerný od-
pad: drevený a čalúnený 
nábytok, koberce, šatstvo, 

kovový šrot, drevený od-
pad a drobný stavebný 
odpad.

Do kontajnerov ne-
patrí: komunálny odpad, 
vyseparované komodity 
(PET fľaše, sklo, papier), 
biologicky rozložiteľný 
odpad, elektronický od-
pad, nebezpečný odpad 
(autobatérie, chemikálie, 
oleje a iné).

Neopakovateľný hlas, mimika, gestá, skúsenosti a výrazný rozprávačský tal-
ent Olda Hlaváčka ešte väčšmi umocnili už nie iba koncert, ale skôr program, 
ktorý nadchol, pobavil, potešil a všetkým vystavil vstupenku do rokov, keď 
slovenská populárna hudba mala svoje výrazné osobnosti. Vstupenku do sveta 
pesničiek, ktoré si ľudia pospevujú štyridsať i viac rokov a vedia prečo.

„Užime si spoločne toto nádherné jesenné popoludnie“ - zdôraznil starosta a 
mal pravdu, že bolo nádherné. Na záver všetkých obdaroval neodmysliteľným 
kvetom. Škoda, že bola obmedzená kapacita sály, lebo takíto speváci a s tak-
outo dramaturgiou programu by vedeli naplniť určite ďaleko väčšie sály. Žiaľ 
Rača ju nemá. A ešte niečo – všetci, umelci ktorých som oslovil, sa nezabudli 
poďakovať za možnosť spievať v Rači pred publikom. Cítili sa tu ako doma 
medzi svojimi.               Martin Bartišek

Seniori na výlete
   Členovia KD v Rači. sa hneď na začiatku októbra autobusom vybrali 
na výlet do Harmónie. V školiacom stredisku Univerzity Komenského 
po chutnom obede (pečenej kačke s lokšami) Poslanec Ing. Jozef Házy 
odovzdal kytičku jednej z najstarších prítomných členiek klubu Anne 
Ratkovskej a každému z oslávencov napísal báseň. Pani Fitošová prid-
ala kvietok s blahoželaním. Harmonikári M. Karas a  Št. Pajdlhauzer 
sa postarali o dobrú náladu. Spev  a dobrá nálada prilákala i vedúceho 
zariadenia. Bol potešený i prekvapený ako sme sa dobre bavili, lúčil 
sa s prianím, aby sme opäť navštívili toto zariadenie –  radi nás znovu 
privítajú.                                Soňa Poláková, predsedníčka KD Rača

Dojatie 
na Východnom 
Dňa 10.10.2008 prišli 

pozdraviť skôr narodených 
obyvateľov Východného svojím 
veselým programom deti MŠ Pri 
šajbách. Nechýbali chvíľky dojatia. Spoluobčanom sa prihovorila Mgr. 
Katarína Petrovská vedúca Oddelenia sociálneho, kultúry a športu MÚ 
Ba- Rača soc.vecí, kultúry a poslanec Cyril Sekerka. 

Darčeky v Krasňanoch
V pondelok, 13.10.2008 prišli pozdraviť členov Klubu dôchodcov 

do Krasnianskej besedy deti z MŠ Cyprichova. Po prvýkrát vhodne 
doplnil príjemnú 
atmosféru hrou na 
akordeón Michal 
Karas. Deti ob-
darovali starkých 
vlastnoručne vy-
robenými vázičkami. 
Všetci oslávenci boli 
obdarovaní kvetmi.

Osveta s.r.o.

Dôstojné pripomenutie mesiaca úcty
(pokračovanie zo str. 1)

Do redakcie sa nám dostali viaceré in-
formácie o potýčkach psov so psami, ale i prí-
pady, keď zaútočili na človeka. Často majitelia 
zabúdajú na predpísanú vôdzku, či náhubok. 
A niekedy sa podpíše pod pouličný duel aj 
nervozita, či alkohol majiteľov. Račiansky 
okrskár Juraj Tóth upresnil: „Asi pred tromi 
týždňami v Rači pohrýzol pes človeka. Bolo 
to preto, že chcel brániť svojho pána, ktorý 
sa dostal do konfliktu s iným človekom. Prí-
pad nahlásili polícii a skončí na správnom 
konaní. V Knižkovej doline nám hlásili 
zdivočelú svorku štyroch psov, dvoch sa nám 

podarilo odchytiť. Môžem však povedať, že 
v Rači sa v tejto súvislosti nič dramatické 
nedeje.“ Čo však, ak by sa predsa len stalo, 
že by psíci narobili výtržnosti, alebo nebodaj 
ublížili človeku? Odpovedal nám por. Mgr. 
Lukáš Navara: „V podobných prípadoch 
môže poškodený občan podať oznámenie na 
príslušnom obvodnom oddelení Policajného 
zboru na majiteľa psa, ktorý nezabránil tomu, 
aby pes útočil, alebo iným spôsobom ohro-
zoval človeka alebo zvieratá, čím sa dopustil  
priestupku  v zmysle §-u 7 ods. 2, písm. 2 zák. 
282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré 

podmienky držania psov.  Orgán Policajného 
zboru potom v zmysle zákona o priestup-
koch vykoná objasňovanie tohoto priestupku, 
vypočuje majiteľa psa k veci a po vykonaní 
objasňovania tento v zmysle §-u 60 ods. 
3, písm. d/ zák. č. 372/1990 Zb. o priestup-
koch predloží na prejednanie príslušnej obci. 
Obec potom za tento priestupok môže uložiť 
priestupcovi pokutu do 5.000,-Sk.“

Aj keď sme presvedčení, že väčšina psíkov 
robí svojim majiteľom radosť a nie darmo sa 
vraví, že aký pán, taký pes, jedno je isté. V 
prípade „psieho konfliktu“ treba vytočiť číslo: 
159, alebo 0902921187.               

Oľga Janíková

Pomoc, zlý pes!!!
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Som poslancom 
druhé volebné obdobie a 
podpredsedom komisie 
územného rozvoja a 
výstavby. Vyštudoval 
som stavebnú fakultu a 
niekoľko rokov som pra-
coval ako dopravný inžinier pri spracovaní územ-
ných plánov. Tieto odborné skúsenosti sa snažím 
využívať v komisii, ktorá dáva stanovisko k jednot-
livým projektom, a ktorá je poradným orgánom sta-
rostu. Komisia však nemá žiadne kompetencie ani 
rozhodovacie právomoci. A tak len ťažko sa dá z 
pozície komisie obmedziť záujem investora stavať 
v danom území, keď občania spíšu petíciu proti 
výstavbe. Tu si musí každý uvedomiť, že pokiaľ 
investor splní všetky náležitosti stavebného záko-
na, stavebný úrad nemá možnosť zabrániť mu vo 
výstavbe a musí mu vydať územné rozhodnutie či 
stavebné povolenie. Občan má najlepšiu možnosť 
vyjadriť sa k výstavbe v danom území v procese 
schvaľovania územného plánu, kedy možno dávať 
pripomienky. Túto možnosť však väčšina občanov 
nevyužíva a tak následné petície v čase povoľovania 
výstavby sú už často neúčinné.

Po dlhých rokoch bol schválený nový Územný 
plán Bratislavy, ktorý začal platiť od 1.9.2007, 
a ktorý určil kde bude aký charakter zástavby 
v hlavnom meste. Avšak stále s pribudajúcou 
výstavbou sa nestačí budovať infraštruktúra a to na-
jmä dopravná sieť. Určite mi dá každý za pravdu, 
že v rannej či popoludňajšej špičke sú cesty tak-
mer neprejazdné. Už v roku 1982 sa v plánoch 
kreslila preložka cesty II / 502 ( Račianska-Žitná-
Púchovska) ktorá by prevzala značnú časť dopravy 
cez Raču, čím by sa vylepšila dopravná situácia v 
našej mestskej časti. Komisia sa bude snažiť pros-
tredníctvom pracovníkov MÚ Rača, ako aj prostred-
níctvom starostu vyvíjať tlak na Magistrát Hl.mesta 
Bratislavy, aby realizácia tejto cesty nezostala len v 
plánoch.V súčasnosti sa pripravuje v Rači výstavba 
ďalších obytných komplexov a tak táto preložka 
cesty, ako aj ďalšie dopravné stavby budú nevyh-
nutnou investíciou. 

Veľa ľudí sa ma pýta, kedy bude otvorený super-
market Kaufland. Tu treba povedať, že nie je na vine 
Miestny úrad, naopak, pracovníci Miestneho úradu 
odviedli obrovský kus práce a množstvo náročných 
rokovaní. Ale podmienkou otvorenia Kauflandu je 
dobudovanie svetelnej križovatky s Púchovskou 
cestou. Nevybudovanie svetelnej križovatky by spô-
sobilo množstvo dopravných kolízii. Ďalšia výstav-
ba svetelnej križovatky sa pripravuje na uliciach 
Púchovská – Pri Vinohradoch, čím vznikne ľavé 
odbočenie zo sídliska (Záhumenice, Komisárky) v 
smere na Sv. Jur pri Bratislave, čo takisto vylepší 
dopravnú situáciu v centrálnej časti Rače. 

Problémov v našej mestskej časti je dosť, ale my 
poslanci sme tu na to, aby sme ich v spolupráci s 
Vami občanmi pomáhali riešiť. Môžete využiť po-
slanecké dni, internet, prípadne Miestny úrad na 
kontakt s poslancami a tak tlmočiť vaše podnety, 
názory, i riešenia.

Roman Žitný, poslanec MČ- Rača

Výstavba 
– Doprava? 

Slovo poslanca

Chcem upozorniť na zakázaný pre-
jazd v spojnici medzi Vrbenského ul. a 
Černockého. Niektorí vodiči sa aj napriek 
upevneným kolíkom vynašli. Už to tak fun-
guje roky a nikto to nekontroluje. Dokedy?

VÝZVA
Vyzývam týmto ctených občanov 

Rače, aby pomohli pri hľadaní 
páchateľa, ktorý dňa 15.10.2008 v 
nočných hodinách na Karpatskom 
námestí pred vchodom č. 12 opako-
vane doškriabal osobné motorové voz-
idlo. Za konkrétne informácie, ktoré 
budú viesť k dolapeniu páchateľa 
ponúkam finančnú odmenu 50.000,- 
Sk. Informácie prosím volajte na 
telefónne číslo 0961033860. Ďakujem

Vaše listy...

Text a foto: Dušan Veselý, Krasňany

Pre členov KD Rača bola streda 24. septembra 
vytúžene očakávaným dňom. Išli reprezentovať do 
Piešťan nielen našu mestskú časť, ale aj Bratislav-
ský kraj na Celoslovenskej prehliadke speváckych 
súborov seniorov. V trojhodinovom speváckom 
maratóne sa predstavilo 9 speváckych súborov: 
Šariš, Spiš, Orava, Záhorie, Gemer, Komárno, 
Prievidza, Hlohovec a naša Rača. Každý zo 
zúčastnených súborov prezentoval piesne svojho 
regiónu, vrátane oblečenia a krojov. Naši račianski 
speváci otvorili svoj program piesňou Račansky 
kostelík a piesňami o víne. Vo svojom repertoári 

divákov oslovili i piesňami z iných regiónov a 
temperamentnými piesňami z Jadranu. Skladba 
ich programu a spevácky výkon Račanov oslovil 
všetkých divákov v sále, čo sa prejavilo búrlivým 
potleskom. Ak by podujatie malo súťažný charak-
ter, zaiste by si Račania odniesli domov víťazstvo. 
Nakoľko som sa na uvedenom podujatí zúčastnil 
aj ako člen komisie kultúry, chcel by som sa i touto 
cestou poďakovať našim dôchodcom – spevákom 
a ich vedúcemu Michalovi Karasovi  za perfektnú 
reprezentáciu Rače.                 Ing. Jozef Házy

Račania 
opäť excelovali
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„Láskaný“ ohňom a paletou
Vedela som o ňom len to, že je 

hasič a maľuje. Keď som mu 
zatelefonovala, mal dovolenku. Bol 
v Banskej Bystrici a v priestoroch 
budovy Vyššieho územného celku 
inštaloval výstavu svojich obrazov. 
Uznáte, že chuť spoznať ho rástla 
každým týmto momentom. Bol milý, 
ochotne dal termín na rozhovor, len 
skromne povedal, „viete ja mám vždy 
v pondelok poradu a volajte mi až poo-
bede.“ A tak zvedavosť  a očakávanie 
zo stretnutia s Račanom pplk. Ing. 
Petrom HARGAŠOM, 
riaditeľom bratis-
lavského Krajského 
riaditeľstva hasičského 
a záchranného zboru 
rástli.

g Hasič a maliar – 
netreba v tom hľadať 
istú rozpoltenosť osob-
nosti?

- Skôr by som to naz-
val kompenzácia – vyrovnávanie. 
Od malička som chcel maľovať.. A 
tak som išiel na vojnu a keď som sa 
vrátil, tak ma švagor nahováral, nech 
idem k hasičom. Išiel som a zostal.  
Prešiel som všetkým, od práce na 
prúdnici, kde som osem rokov robil 
v prvej línii – na „jednotke“, každý 
z ôsmych členov je označený číslom 
- a tí prví sú prví pri nasadení. Po 
„zamatovej“ som sa stal veliteľom 
v meste, vyštudoval vysokú školu, 
následne skúsil podnikať, ale tiež len 
s hasičkou technikou, a potom som sa 
prihlásil do výberového konania na 
riaditeľa  a som tu dodnes.

g Vaša hasičská anabáza trvá tak-
mer tridsať rokov. Normálne sa 
človek tak s ohňom nezbratá, iné sa 
je naň pozerať a iné ho ovládnuť – 
to musí byť riadny adrenalín...

- Stretol som sa s mnohými chlapmi, 
ktorí tieto situácie nezvládli. Veď my 
musíme vojsť do priestorov, ktoré 
ostatní musia naopak opustiť. Hrozí 
výbuch, otravné látky, čokoľvek, a 
keď nie ste dobre pripravení, ide vám 
o život. Stalo sa nám napríklad, že 
padla strecha a hasič zostal uväznený 
za dverami, podarilo sa ho dostať iba 
tak, že tí ostatní presekali plecho-
vé dvere a vytiahli ho odtiaľ. Sám 
som zažil, že jeden kamarát prep-
adol pri hasení o poschodie nižšie, 
všetko horelo a nik z nás nevedel, 
či ho odtiaľ dostaneme. V Slovnafte 

sme napríklad ochladzovali nádrž a 
každú chvíľu čakali, či nenastane po 
zmiešaní s vodou výstrek horľaviny 
a následne výbuch – možno ste čítali, 
že v Poľsku takto zahynulo až 32 
hasičov. Najsmutnejšie je však, keď 
v ohni zostane človek – uhorí, či sa 
otrávi v dôsledku požiaru.

g Dokážu sa s tým hasiči – 
záchranári vysporiadať? Nemajú 
zlé sny?

- V prvom rade to musia byť tvrdí 
chlapi, ktorí potrebujú pre život 
adrenalín, musia mať radi ľudí, 
dobrú kondíciu. Neviem, či si 
pamätáte, keď padlo pri pristávaní 
lietadlo na Zlatých pieskoch v Brat-
islave. V službe bol môj kamarát a 
vyťahoval všetkých, ktorí prežili, 
boli vzadu. Chlap to bol tvrdý, 
prešiel množstvom požiarov, ale tak 
to s ním „zahýbalo“, že musel dva 
týždne zostať doma a pod psycho-
logickým dozorom sa spamätávať z 
tej hrôzy. Chvalabohu, sa k hasičom 
vrátil a pokračoval ďalej. Ale mali 
sme mnohých, ktorí už vo výcviku, 
po prvých testoch záchranných prác 
vo výškach, napríklad po zlaňovaní 
z pätnástich, dvadsiatich metrov, 
čo je niekedy jediná cesta, aby sa 
sami zachránili, tie výšky nezvládli. 
Museli odísť. Tam nie je čas na úva-
hu, tam treba konať, lebo aj životy 
ostatných závisia na nich.

g Takže taká televízna seriálová 
predstava, že hasiči a záchranári 
hrajú karty, sedia a rozprávajú sa, 
a začnú „makať“, až keď zaznie 
signál je scestná.

- No, samozrejme, hasič – záchranár, 
to nie je len to, že chytí hadicu a 
strieka vodu kade tade.  Vždy, pri-
amo na mieste, musia rozlúsknuť 
rébus – prečo požiar vznikol. Nem-
ajú čas na úvahy, okamžite musia 

rozhodnúť, čim hasiť, ako hasiť, 
stopercentne rozpoznať, aké látky 
horia, aké ochranné prostriedky mu-
sia použiť. Záchranár musí vedieť, 
či niečo uniká, ako sa dostať cez 
stenu, do vyšších poschodí, pričom 
aj prúdnice sú rozdielne, niekedy je 
potrebné vytvoriť doslova „tunel“, 
aby ním ľudia prešli. Okrem toho 
máme aj potápačov, letcov, ktorí 
napríklad v kameňolome, alebo nad 
skalami musia najskôr balansovať, 
aby sa dostali k ľuďom, a v každej 
jednotke musí byť osem ľudí, aby 
boli schopní zachrániť. Takže všetci 
„naši“ každý deň absolvujú výcvik, 
zdokonaľujú sa v tej najmodernejšej 
technike, aby boli pripravení tie ak-
tuálne situácie riešiť.

g Ako sa vlastne správajú ľudia pri 
požiaroch, alebo iných havarijných 
situáciách? To musí byť strašný 
chaos...

- Záleží to na tom, pokiaľ a ako sa 
cítia ohrození. Najhoršie je to na 
nejakých športových podujatiach, 
či diskotékach, kde je veľa ľudí v 
priestore. Vznikne panika a tá ne-
sie veľké nebezpečenstvo. Ľudia 
sa nahrnú k východom tlačia sa 
utekajú hlava nehlava a vznikne 
tam taký „štupeľ“, nedostane sa 
nikto von ani dnu, pritom požiar 
nemusí byť ani veľký. Najhoršie 
sú podzemné priestory, kde sú 
podceňované, alebo uzatvorené 
únikové východy, alebo je východ 
úzky a ľudia sa ešte navyše dusia aj 
tlakom, alebo uhoria.

g Čo vtedy môže hasič – záchranár 
urobiť?

- Nič nepomôže, ak sa ľudia nedajú 
vyviesť a usmerniť. Obyčajne však 
napätie povolí, keď vidia, že sme 
prišli. Pre nás je najdôležitejšie uhasiť 
požiar a potom pomôcť ostatným. 
Zásada je jedna, kým začnú hasiť, 
musia zachraňovať. Čiže po príchode 
jednotky prehodnocuje veliteľ zá-
sahu, či sú ohrození ľudia, potrebujú 
pomoc, a potom organizuje zásah. 
Primárny je ľudský život, hoci sa 
môže stať, že hasia súčasne, ale hasí 
sa tak,  aby vytvoril ochrannú stenu, 
alebo priestor, kadiaľ by ľudia mohli 
ísť von. 

g Ako však riešia to utrpenie z 
voľby, keď záchranár vidí, že dvaja 
sú v tom strašnom marazme, koho 
zoberie prvého?

- To je ťažká otázka. Vždy by mal 
postupovať tak, že bude zachraňovať 
ako prvého toho, kto je viac ohrozený. 
Ale či, keď ho bude zachraňovať, sa 
ten druhý nedostane pritom do ešte 
horšej situácie, to už musí zvážiť 
priamo na mieste.

g Dočkáte sa aj vďaky a uznania od 
zachránených?

- Ale áno, dostali sme veľa 
ďakovných listov, ale stalo sa nám 
napríklad aj to, že sme zachraňovali 
chlapčeka, ktorý uviazol vo výťahu. 
Chlapi sa ho snažili zachrániť kladi-
vom, pílkou a dostať z kovovej 
konštrukcie klietky a nakoniec 
vyšiel iba so zlomenou nohou. 
Po troch týždňoch ho už videli po 
ulici ísť aj bez sadry okolo nás, 
ale mamička sa ani nezastavila a 
nepoďakovala. Chlapov to samoz-
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„Láskaný“ ohňom a paletou rejme trochu mrzelo, aj keď je to 
ich práce. Pripadalo im to tak, že 
majú väčšiu radosť zo záchrany 
toho chlapčeka, ako ona.

g Je Rača „semenišťom“ 
požiarov?

- Zdroje požiarov sú podstatne 
nižšie ako kedysi. Napríklad 
uskladňovanie sena na povalách 
už praktiky neexistuje, Najstaršie 
doby sa prerábajú a búrajú, ľudia, 
poľnohospodárske technologické 
postupy pomaly miznú a požiarne 
zaťaženie sa znižuje. Nové objekty 
už stavajú tak, že rača z rizikového 
hľadiska požiarne nebezpečenstvo 
minimalizovala. Iné je, ak sa ľudia 
vyberú do prírody na prechádzku, 
založia ohník a neuhasia a podobne. 
Iné je, keď si cez víkend postavia 
na polievku a idú niečo dokúpiť 
a zabudnú sa. To už nemôžeme 
ovplyvniť. Rača má takú polohu, 
že v podstate nehrozia ani záplavy, 
takže je mimo rizika v rámci mesta. 
Nazdávam sa, že v Rači je možné 
najviac urobiť v oblasti prevencie, 
preto teraz pripravujeme projekt s 
deťmi, kde by sme chceli konkré-
tne na školách hovoriť, ako sa treba 
zachovať, keď požiar prepukne, 
pretože najmä - deti majú tenden-
ciu skomplikovať ich záchranu. 
Namiesto toho, aby ich bolo vidno, 
sa zvyknú schovať pod posteľ, za 
skriňu a podobne. A to sa budem 
snažiť zmeniť.

g Nazdávate sa,  že to povedomie 
sa zmení aj vašimi kresbami, ktorým 
ste sa opäť začali venovať pred de-
siatimi rokmi?

- Snažím sa zachytiť aj emotívne 
situácie. Napríklad po teroristickom 
útoku na newyorské dvojičky som 
namaľoval anjela objímajúceho 
požiarnika. Ale v podstate najmä 
v poslednom období vyjadrujem 
maľbou pocity, okamihy môjho 
života, rôzne pohľady, pekné i zaují-
mavé, čo ma postretlo. A ak to nájde 
adresáta, budem rád. 

g Čo je ťažšie robiť – hasiča v pl-
nom nasadení, alebo riadiť?

- Tá miera zodpovednosti je 
možno niekedy náročnejšia, ako 
samotný proces hasenia. Musím 
rozhodovať a to nielen o likvidácii 
požiaru, ale aj o tých, ktorý sú v 
prvej línii.  Musím posúdiť, či ten 
vedúci zásahu, urobil potrebný 
prieskum, dostatočne zhodnotil 
situáciu, aby nenastala chyba, ale 
najmä, či to všetko videl nespros-
tredkovane. Raz sa ma pýtal šéf 
zásahu pri veľkom požiari, ako 
mám rozhodnúť, aby som nemal 
zlé sny a mohol pokojne spávať? 
Mohol som mu povedať len to, čím 
sa riadim ja: Buď vždy tam, kde sú 
tvoji ľudia a ak je potrebné, aby si 
išiel medzi prvými aj ty, tak choď. 
Potom budeš spať bez výčitiek. 

Text a foto: Oľga Janíková

Čabraď 2008
V súlade s tradíciou, sa i toto leto, 

neďaleko bohom zabudnutej dedinky 
Čabradský Vrbovok konal skautský 
tábor 96. Malokarpatského zboru - 
Čabraď 2008. Program bol trochu 
odlišný od obvyklého, pretože nám 
skoro stále pršalo, ale o to živší, aby 
nám nebolo ľúto za slnkom. Presunu-
li sme sa v čase a priestore do doby 
panovania kráľovnej Kataríny Pálffy-
ovej. Všetko sa začalo tým že si nás 
dala zavolať naša kráľovná Katarína 
s prosbou, či ochránime jej život pred 
vlastizradou, ktorú mal viesť Manus, 
kráľovnin verný radca. Úloha však 
vôbec nebola ľahká. Manus, ako aj 
Katarína Pálffyová, nás verbovali 

každý proti tomu druhému a bolo len 
na nás, ako to všetko dopadne. A dop-
adlo to šťastne pre nás, a to preto, lebo 
sme Manusa aj Katarínu Pálffyovú po-
pravili. S pomocou sitnianskych ryti-
erov sa nám podarilo poraziť Tatárov, 
ktorí okupovali naše kráľovstvo a teda 
ho oslobodiť.                           Paťo 

Mimochodom, práve CHYS-
TÁME ... VEĽKÝ SKAUTSKÝ 
NÁBOR!

Ak si človiečik od 7 do 18 rokov, 
máš rád prírodu, hry, súťaže, výle-
ty, opekačky, jednoducho máš rád 
zábavu a chceš zažiť, čo je to skaut-
ing, neváhaj a príď k nám! Stretá-
vame sa každý pondelok o 18:00 v 
našej klubovni na Alstrovej 40.                                      

                black_band@azet.sk

Na sklonku uplynulého školského 
roka vyhodnotili súťaž v zbere PET 
fliaš v rámci aktivít detí a žiakov MŠ 
a ZŠ našej mestskej časti v oblasti en-
vironmentálnej výchovy a výchovy k 
ekologickejšiemu spôsobu života. 

Deti a žiaci nazbierali 1243 kg PET 
fľaše a spoločnosť ENVI-PAK, a.s. v 
spolupráci s MARIUS PEDERSEN 
a.s. im za ich aktivity v zmysle zmlu-
vy na účet našej MČ vyplatila 10 000 
Sk. Na účet MČ prišli až 25.06.2008 
a vzhľadom na to, že sa blížili prázd-
niny, ZŠ s MŠ Plickova sa rušila, tak k 
oceneniu víťazných MŠ a ZŠ pristupu-
jeme až teraz. Finančne oceníme školy 

a škôlky, ktoré sa umiestnili na prvých 
troch miestach. 

Finančné prostriedky patriace už 
neexistujúcej ZŠ s MŠ Plickova budú 
prevedené na účet ZŠ s MŠ Hubeného, 
nakoľko prevažná časť žiakov zrušenej 
Plickovej školy navštevuje túto školu.
Základné školy: 1. ZŠ Tbiliská, 453 
kg, 3700 Sk 2. ZŠ Plickova, 200 kg, 
1600 Sk 3.ZŠ a MŠ Hubeného 160 kg, 
1300 Sk 4. ZŠ Osloboditeľská 33 kg. 
Materské školy: 1. MŠ Gelnická, 169 
kg, 1400 Sk 2. MŠ Tbiliská, 150 kg, 
1200 Sk 3. MŠ Pri šajbách, 91 kg, 800 
Sk 4. MŠ Plickova, 75 kg 5. MŠ Cy-
prichova, 52 kg 6. MŠ Barónka 40 kg.

Deti a žiaci súťažili
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Opäť sa môžete zapojiť do pravidelnej vedomostnej súťaže 
nášho mesačníka. Vaše odpovede v obálke označenej heslom 
S.R.V. môžete do redakcie Račianskeho výberu doručiť  
viacerými spôsobmi:
l Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
l Poštou na adresu redakcie
l Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk 
Najskôr vyhodnotenie:
Mnohí ste vedeli, že v pamiatkovo chránenom objekte na Detvianskej ulici č. 
7 bola do roku 1956 račianska pošta, a keď starý Račan v račianskom nárečí 
povie, že prepil „ocasné“, tak to znamená, že prepil odmenu pri predaji kravy.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. R. V. č. 9 sa stali: 
František Líška a Emília Polakovičová. Blahoželáme. 
Vecné ceny si môžu výhercovia vyzdvihnúť v redakcii Račiansky výber, 
Žarnovická ul. č. 7, Bratislava.

Súťaž S.RV. č. 10
1. Vašou úlohou v našej súťaži bude napísať, 
aký chýrny objekt je zachytený na dobovej 
fotografii z Rače a čomu tento dom slúžil. 
2. Čo si myslíte, že mal na mysli starý 
obyvateľ Rače, keď vám v račančine pov-
edal, „....že konečne som si poupratoval zadek“.

Zo všetkých, ktorí pošlú správne odpovede, vyžrebujeme dvoch výher-
cov, ktorí získajú vecné ceny: 1.balíček vitamínových produktov, 2.balíček 
kozmetických prípravkov, ktoré si prevezmú v redakcii.
Na odpovede čakáme do 8. 11. 2008, výhercov uverejníme v novembri. 

Súťaž Račianskeho Výberu

Ceny venuje Spoločnosť PHARIM Rača,

v Obchodnom centre Račan

História Račianskej izby
-Pani, potvrďte mi, že tu bola pôrodnica – prihovára sa staršej lektorke 

mladý muž a ukazuje na ženu a dve dievčence, ktoré stoja za ním  - tieto 
moje mi to nechcú  veriť...

Taká epizóda sa neraz odohráva v pamätnej Račianskej izbe  počas 
hodov i v dňoch tradičného vinobrania. Veď nejedného návštevníka 
týchto slávností upúta názov a  zláka zvedavosť: Čím len sa môže Rača 
popýšiť ?   

A veru, Račianska izba má dostatok odpovedí. Veď samotný Obec-
ný dom, v ktorom, sa nachádza, má zaujímavú históriu. Na jeho mieste 
v 15. stor.  stála grófska kúria so svojou kaplnkou. V poslednej tretine 
16. stor. jej patril názov Koloničova kúria a bola veľmi dobre známa v 
Prešporku aj  okolitých mestečkách. Vtedy totiž gróf Siefgried Kolonich 
pozval do kaplnky evanjelického dvorného kazateľa Ondreja Reisa, veď 
jeho kázne chodili počúvať evanjelici zo širokého okolia. Neskôr vlast-
nil kúriu gróf František Keglevič de Buzin a v 18. stor. už patrila rodu 
Erdődyovcov. V roku 1756 grófka Terézia Erdődyová, darovala kaplnku 
aj s dvomi vinicami katolíckej cirkvi. Samotná kúria čoraz viac chátrala, 
ale kaplnka slúžila račianskym farníkom až do konca 19. stor. V roku 
1935 aj zásluhou vtedajšieho farára V. Rudroffa bola rozpadávajúca sa ka-
plnka odpredaná obci. A o dva roky už stála na jej mieste moderná budova 
Obecného domu. Tento objekt slúžil svojmu účelu až do roku 1956, kedy 
bola doň nasťahovaná obvodná pôrodnica, neskôr obvodné zdravotné 
stredisko a potom okrsok Verejnej bezpečnosti a polície. V roku 1998 pre-
behla rekonštrukcia ľavej časti tejto zaujímavej budovy  a Miestny úrad 
v Rači do nej umiestnil Račiansky vinohradnícky spolok , Miestny odbor 
Matice slovenskej a hlavne poskytol vhodný priestor pre znovuzriadenie 
Račianskej pamätnej izby.

Tá má totiž svoju vlastnú históriu.
Jej zriadenie inicioval Miestny odbor Matice slovenskej v Rači k 30. 

výročiu oslobodenia obce / 2.4.1975 /.  Prenajal starý typický račiansky 
dom / Alstrova, č. 86/ a tento vlastnými prostriedkami a dobrovoľnou prá-
cou svojich členov zrekonštruoval a zariadil. To najhlavnejšie - zriadil v 
ňom pamätnú izbu s dobovým nábytkom a zbierkou artefaktov pripomína-
júcich miestnu históriu a štýl života predošlých generácií. Zámer bol ešte 
veľkolepejší - dobudovať celý objekt na svojský „Račiansky skanzen“.

Prvá „Račianska izba“ bola slávnostne otvorená 13. apríla 1975 
vtedajším predsedom MNV Vendelínom Veselským za účasti veľkého 
počtu obyvateľstva, račianskej hudby, spevokolu MO MS Rača a krojo-
vaných žien. O návštevnosti Pamätnej izby svedčia mnohé zápisy a fo-
tografie v pamätnej knihe MO MS. 

Škoda, že v rokoch normalizácie došlo  k opätovnému zrušeniu miest-
nych odborov Matice slovenskej. Aj v Rači bol zrušený, ako posledný z 
MO MS v Bratislave,  rozhodnutím NV hl. mesta Bratislavy č.55-1183/78 
zo dňa 18.apríla 1979. Po štyroch rokoch úspešnej existencie bola zlikvi-
dovaná aj „Račianska izba“. Časť inventáru prevzalo Mestské múzeum 
Bratislava do svojho depozitu a inventár MO MS Rača prevzal  MNV 
Rača. (Na mieste pôvodného domu č. 86 s typickými prvkami vinohrad-
níckeho domu z konca 18. storočia, kde Pamätná izba sídlila, stojí dnes 
už nový rodinný dom.) 

Po nežnej revolúcii bola aj v Rači čoskoro obnovená  činnosť MO 
MS. Znovuotvorenie Račianskej izby zaradil  vtedajší výbor MO medzi 
svoje hlavné  úlohy. Po rokoch úporných snáh o pochopenie myšlienky 
zachovať tradície  predkov až v roku 1998, bola Račianskej izbe pridelená 
časť zrekonštruovaného ľavého krídla Obecného domu. Pôvodná ex-
pozícia Izby bola doplnená ďalšími získanými exponátmi a  usporia-
daná tak, aby jedna časť dokumentovala vinohradnícku tradíciu Rače a 
druhá etnografickú. Premenlivá časť expozície bola určená tematickým 
výstavkám, napr. fotografiám zo srbskej Kovačice. Najnovšie boli na nej 
vystavené dokumenty o spisovateľke Z. Dônčovej. 

Račianska izba býva hojne navštevovaná počas račianskych „Hodov“ 
a „Vinobrania“, najviac však slúžila aj slúži žiakom  miestnych škôl pri  
výuke o miestnom regióne, jeho pamiatkach a tradíciách.

 K 30.9.2008 boli všetky exponáty Račianskej izby ako aj inventár MO 
MS a Vinohradníckeho spolku premiestnené do objektu  MÚ Rača Plick-
ova 18, nakoľko celý    Obecný dom podlieha rozsiahlej rekonštrukcii. 

Pre pamäť zapísali: Ľudo Havlovič  a Dobroslava Luknárová 
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Sezónu sme ukončili 
finálovým zápasom 
s Crows Košice v 
Košiciach. Hoci nás od 
víťazstva delilo len pár 
bodov, nakoniec sme 

skočili na veľmi pe-
knom druhom mieste, 
čo je rozhodne najväčší 
úspech klubu Indians 
Rača za jeho celú ex-
istenciu. Taktiež sme 

sa už druhý rok popri 
Slovenskej lige zapojili 
aj do Moravskej ligy, 
kde sme tiež skončili 
druhí. Zúčastnili sme sa 
aj na viacerých turna-

joch na Slovensku aj 
v Českej republike a 
to v Brne Košiciach a 
Pezinku, na každom 
sme sa umiestnili 
do tretieho miesta. 
Tomáš Kratochvíl, 
Matúš Korenčiak, 
Michal Mičinský a 
Michal Šimurda, sa 
zúčastnili na Ma-
jstrovstvách Európy 
v Dánsku, kde ob-
sadili ôsme miesto. 

Tomáš Kratochvíl

13.-14.9.2008 reprezen-
tovali našu mestskú časť 
chlapci  dievčatá
VK ZK IMA Bratislava-
Rača na 36. Medzinárod-
nom volejbalovom turnaji 
vo Schwechate a vo Viedni. 
V konečnom poradí v silnej 
konkurencii obsadili 
chlapci 3. miesto spomedzi 
piatich mužstiev: Ju-
raj Matúš, Marek Šefčik, 
Richard Meszaros, Martin 
Mladoniczky, Patrik Sandt-
ner, Ladislav Jakab, David 

Melas, Richaed Svoboda. 
Denis Bondor
dievčatá 5. miesto z 
12 družstiev: Katarína 
Adamuščinová, Natália 
Meszarosová, Patrícia 
Adamíková, Miriam Cze-
piecová, Soňa Klemová, 
Katarína Mihálová, Ka-
tarína Augustínová, Laura 
Kulčárová, Bronislava Czi-
negeová, Martina Mäsiarová

GRATULUJEME
Vedenie VK ZK IMA 

Bratislava-Rača

Kam za športom:
22.11. Račianska veža – šachový turnaj pre 
základné školy  ZŠ Tbiliská
Futbal: 2.liga západ - 8.novembra FK Rača 
–Jaslovské Bohunice 14.30 areál FK Rača 
5.liga mesto - 1. novembra ŠK Krasňany – 
Z.Bystrica  10.30
Stolný tenis: Superliga - 11.11. Mostex Rača – 
TTC Praha 18.00 hala na Černockého ulici 2
Hokejbal: 
15.11: 11:00 Olymp Rača - TJ SAV, 9:00 
Račistorf - Hancop, 
29.11: 9:00 Račistorf - Britanic, 11:00 
Olymp Rača - Kobra DNV

Indians hodnotili

Úspešní volejbalisti
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS
FUTBAL
2.liga západ
7. kolo: Rača - Púchov 1:1, 8. kolo: 
Iskra Petržalka - Rača 1:2, 9. kolo: 
Rača - Topoľčany 3:1, 10. kolo: 
Nemšová - Rača 1:0

5.liga 
4. kolo: Krasňany – Trnávka „B“ 0:3, 
5. kolo: Krasňany – Volkswagen 2:0, 6. 
kolo: Lamač „B“ – Krasňany  4:1
Dorast  - 3. liga
Starší dorast
6. kolo: Rača – Jarovce 2:0, 7. kolo: 
D. Lužná - Rača 0:6, 8. kolo: Rača – 
Ružinov 1:3, 9. kolo: Gajary -  Rača  0:0

HOKEJBAL
1. kolo: Račistorf – Olymp Rača 
4:14

STOLNÝ TENIS
Superliga 2. kolo: RACA Bratislava 
– SF SKK EI Nino Praha 0:7, 3. kolo: 
Murská Sobota – RACA Bratislava 
4:6

Extraliga Šk Mostex Rača – ŠKST 
Ružomberok 8:2

POZEMNÝ HOKEJ
Výsledky – Muži - 1.liga: ŠK 
Šenkvice - KPH Rača 1:2
Výsledky – Ženy - 1.liga: KPH Rača 
– HOKO Zlaté Moravce 1:0, KPH 
Rača – HKM Nová Dubnica 1:3

► Rendez si už 18 rokov uctieva sviatok vinohrad-
níkov a perlivého moku minifutbalovým turnajom o 
Pohár starostu Rače. Atmosféra dýchala takzvaným 
„burčiakovým“ tréningom, kde pri cigánskej a iných 
dobrotách, futbalisti preberajú, či a kde chýbalo to 
povestné šťastíčko pri strelení víťazného gólu.
Upršané počasie poctivo kropilo, ale z Rendezskej 
mentality nadšenia a úsmevu na tvári to neubralo, 
skôr naopak. Zdravo motivovalo pánov futbali-
stov k brilantným výkonom. Férovo a ohľaduplne 
odohraný turnaj slávil zaslúžené víťazstvo mužstva 
FC SANTOS, ostatní futbaloví súperi hrali nadoraz 
s plným fyzickým nasadením až do posledného 
hvizdu rozhodcu.
Konečné poradie: 1.FC SANTOS,  2.ATLETICO 
Rendez, 3. MIX Rača, 4. REAL RENDEZ

Cyril Sekerka

► Jednou z prvých súťaží karate po prázdninách 
býva už tradične Račiansky strapec. Na tatami už 
po 17. krát predviedlo svoje umenie asi 50 pre-
tekárov z piatich klubov. Prvýkrát v histórii sa 
súťažilo v kategórii kobudo, kde súťažiaci predvied-

li cvičenie kata so zbraňou. 
Najúspešnejším klubom sa 
stal  KK Duvikan Bratislava 
so štyrmi prvenstvami.
Víťazi jednotlivých kat-
egórií: kata ml. žiačky Z. Ská-
calová, kata ml. žiaci F. Cích, 
kata st. žiačky Z. Niznerová, 
kata st. žiaci M. Nizner, kata 

dorastenci M. Hrehor, kata seniori M. Šlapák, kata 
seniorky L. Zlámalová, kobudo muži L. Tomašovič
Tréningy sa konajú v pondelok od 17,00 a v stredu 
od 17,30 h v telocvični na ZŠ Tbiliská.

Ing. Tomáš Kayser, KK SEIWA

► Tréneri Volejbalového klubu ZK IMA Bratislava 
– Rača a CVČ Bratislava III. aj tento rok zorgani-
zovali  7.Vinobranecký medzinárodný volejbalový 
turnaj junioriek a kadetiek.

Hrali dievčatá vo veku od 13 do 20 rokov. Podali pekné 
športové výkony za účasti takmer 80 fanúšikov. 
Konečné poradie: 
1.VK  ZK Znojmo - Přimětice, 2.VK ZK IMA   ju-
niorky, 3. VK Doprastav, 4.VK ZK IMA   kadetky, 
5. VK Račianska, 6.VK Hamuliakovo 

Ing. Tatiana Balacenková

► Nezabudli sme SEDRO!!! Na prvom tur-
naji na počesť Miloša Sedramača, nestora 
račianskeho futbalu, hlásateľa, ale hlavne 

priateľa nás všetkých, 
sa zúčastnili družstvá zo 
Sv. Jura, Dubovej a FK 
Rača. Po emotívnom 
otváracom ceremoniáli 
na Černockého ulici 
za účasti starostu Jána 
Zvonára, a  Sedrovho 

syna Janka s rodinou, sa „starí páni“ pustili do 
zápasov, ako za mladých čias. Aj keď v tomto 
turnaji nešlo o víťazstvá, na ihrisku sa miestami 
poriadne iskrilo. Je len obdivuhodné, čo dokázali  
seniori i napriek svojmu veku! Zvíťazili „borci“ 
zo Sv. Jura pred Račou a Dubovou. Poďakovanie 
patrí aj rodinám Kovárovej a Cicákovej za 
ponúknuté občerstvenie.          Marek Porvazník

► Už tradične je súčasťou vinobrania stretnutie 
šachistov z našej MČ a družobného Golsu. Aj 
tento rok sa stretli v Krasnianskej besede. 
Víťazi:  1. Kornel FRINDT, UPJŠ Košice, 2. Franz 
LEBER, Raiba Gols, 3.  Karol PETRÍK, Doprastav, 
Peter FALŤAN, najlepší z ŠK Krasňany, Karol 
RATHOUSKÝ, ŠK Krasňany, najlepší nad 60 

rokov, Zita BEŇOVÁ, Slovan, najlepšia žena, Juraj 
PARCER, ZŠ Tbiliská, najlepší do 15 rokov.

Všetky športové podujatia zorganizovala 
Komisia pre školstvo a šport MÚ BA-Rača

Vinobranie a zápolenie
Samozrejme vinobranie je 

príležitosťou ochutnať. A log-
icky sa na tohtoročnom chut-
nala Frankovka modrá, i ďalšie 
červené vína. Bolo ich dovedna 
vyše 400. A ako na 3. medz-
inárodnom Festivale Frankovky 
modrej obstáli?

- Kategória suché a červené 
vína: šampión - Frankovka 
modrá, víno Mrva & Stanko 
s.r.o., vicešampión - Tereziánska 
Frankovka, Villa Vino Rača a.s., 
Frankovka modrá - barrique, Víno 
Matyšák s.r.o.
- Kategória suché ružové 

vína: šampión - VPS Vinohrad-
níctvo Pavelka - Sobolič s.r.o., 
vicešampión Regina Coeli 
-Vinařství Trnka a Oulehla a Piv-
nica Záleský
- Kategória suché cuvée vína: 
šampión - Poľnohospodárske 
družstvo Mojmírovce, 

vicešampión PD Vajnory, 
Vinařšký dvůr Němčičky
- Kategória vína so zvyškovým 
cukrom: ľadové víno - Vinné 
sklepy Lechovice, spol. s.r.o., 
vicešampión Bobuľový výber 
Villa Vino Rača a.s., Bobuľový 
výber Vila Pezinok, s.r.o.

Veľké ďakujeme patrí všetkým, ktorí prispeli pri organizovaní a zabezpečení Račianskeho vinobrania 2008
ŠPEP – odvoz a likvidácia odpadu, SLOVENSKÁ GRAFIA, a.s., AUTO ROTOS – Rozbora s.r.o.

 VEGA TECHNOLOGIES s.r.o., Villa Vino Rača,  a.s., MY 3 s.r.o., ELZA - Elektromontážny 
závod Bratislava a. s. , TYREX s.r.o., EPQ, s.r.o., VÚB, a.s.

Športové podujatia
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Nádcha, kašeľ
V minulom čísle som sa snažila vám pripomenúť 

niekoľko faktov o chrípkových ochoreniach, ktoré nás začnú nemilosrdne 
ohrozovať v nasledujúcom období. Pokúsila som sa taktiež vysvetliť 
význam očkovania proti tejto chorobe. Dovoľte mi, aby som v krátkosti 
v tejto téme pokračovala a napísala niekoľko slov o ochoreniach, ktoré 
sú vyvolané vírusmi, majú podobný priebeh ako chrípka, ale nie sú tak 
závažné. Voláme ich aj chrípke podobné ochorenia. Ide často práve o tie 
stavy, keď si povieme, že „očkovanie mi nepomohlo, aj tak som ochorel“. 
Očkovanie podľa súčasných vedomostí takmer 100% chráni pred náka-
zou vírusmi chrípky obsiahnutými v aktuálnej vakcíne. Očkovaný jedinec 
môže na klasickú chrípku ochorieť v čase od 7-14 dní, teda do vytvorenia 
aktívnych protilátok a do času, keď sa imunitný systém nášho organizmu 
pripraví na situáciu, aby s touto chorobou bojoval. Vakcína samozrejme 
nechráni pred inými ochoreniami - chrípke podobnými - ktoré hoci sú 
vyvolané vírusmi, nemajú totožný klinický priebeh s klasickou chrípkou. 
Chýbajú totiž najzávažnejšie príznaky, ktoré označujeme ako celkové 
príznaky, a to je: celková alterácia organizmu vysokou teplotou a následná 
dehydratácia, prípadne iné komplikácie. Najčastejšími príznakmi týchto 
ochorení sú dva, veľmi nepríjemné a veľmi obťažujúce nielen pacienta, ale 
aj lekára, ktorý s nimi mnohokrát dlho bojuje, a to je nádcha a kašeľ.

Nádcha – môže byť rôzna, podľa priebehu: akútna a chronická, podľa 
príčiny vzniku napr. aj alergická. Pri nádche dochádza k uvoľňovaniu hlienu 
z nosových dutín do nosových prieduchov. Býva sprevádzaná kýchaním, 
niekedy až záchvatovitého charakteru, svrbením očných spojiviek a ich zá-
palom, svrbením a suchosťou podnebia a niekedy až stratou čuchu a chuti. 
Aj samotná nádcha ako solitárny príznak nie je veľmi príjemná, často 
znemožňuje spánok a spôsobuje celkovú slabosť.

Kašeľ- je prirodzenou reakciou organizmu, ktorá má za úlohu očistiť po-
mocou aktivizácie riasinkového epitelu horné dýchacie cesty od nečistoty. 
Takýto kašeľ je fyziologický (normálny). Ak však stratí tento dôvod, vzniká 
kašeľ patologický (chorobný), ktorý by nás mal upozorňovať na možné 
ochorenia a nemali by sme ho podceňovať. Podľa charakteru rozdeľujeme 
kašeľ na suchý: teda ten, pri ktorom nevykašleme žiaden hlien, je často 
dusivý a veľmi unavujúci. Produktívny kašeľ je druhou akternatívou kašľa 
- teda ten, pri ktorom sa tvorí množstvo hlienu v povrchovej výstelke 
dýchacích ciest a organizmus sa ho kašľaním snaží zbaviť, teda vykašleme 
hlien rôznej konzistencie a zafarbenia. Pri chrípkových ochoreniach sa 
môžu vystriedať obidva druhy. Spočiatku kašleme sucho, potom sa zmení 
kašeľ na produktívny a darí sa nám zbaviť vytvoreného hlienu. Podľa toho 
aj postupujeme v liečbe kašľa použitím liekov na jeho tlmenie - antitusiká 
(u suchého kašľa), alebo podporujeme vykašliavanie liekmi, ktoré voláme 
expektoranciá.                                                MUDr.Radošinská Jana

Riadková inzercia
l Opravy TV: OTF, OVP – u zákazníka, tel.: 02/44255369, 
       0903 356466
l TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519,02/62410807, 
       0905 846 710
l Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305 
l Opravím vodovod, WC a dverové zámky. Tel.: 0904 572977
l Vymením 4-izbový byt na Gelnickej ul. za 2-izbový 
       na Račianskom mýte. Tel.:0908308093
l Hotel Barónka**** Bratislava hľadá pani na pečenie svadobných
      perníčkov  – srdiečok (priemer cca 7 cm) v cene 10,- Sk/ ks + balné.
      Kontakt: 0918/ 990 067.
l Predám 50 l demižóny v kovovom koši. 
      Cena á 350,- Sk/11.62 €. Tel.: 44873448.
l Vezmem do prenájmu priestor 2,5 x 6 m za účelom parkovania
       Karavanu (záhrada, dvor)- na dobu 3 rokov. Finančná dohoda. 
       Kontakt: 0911212088.

Radí lekár

Zdravotné stredisko v Rači na Tbiliskej 6 
praktický lekár pre deti a dorast
MUDr. Kubovčáková Mariana 

tel.44 87 38 32,    mobil 0910/92 38 32
web: www.detsky-lekar.sk
mail info@detsky-lekar.sk
ordinačné hodiny
pondelok  7,30  -  10,30 h
utorok   7,30  -  10,30 h
streda   7,30  -  10,00 h
štvrtok              13,30  -  17,00 h
piatok   7,30  -  10,30 h
poradňa pre deti od 0 do 2 rokov
streda  10.30 – 13.00 hod.
pre deti od 3 do 5 rokov, 17 a 19 roční
pondelok 10.30 – 12.00 hod.
pre deti od 7 do 15 rokov   
utorok  10.30 – 12.30 hod.

Členovia klubu dôchodcov 
spomínajú na krásne chvíle 
prežité s priateľmi z družobného 
KD Ruža z Hlohovca počas vino-
brania. Privítala ich predsedníčka 
klubu Soňa Poláková a poslankyňa 
Ing. Milada Dobrotková. Doo-
beda navštívili výstavy a popre-
chádzali sa po Rači. Po obede, 
ktorý im zabezpečil MÚ Rača 
sa bavili v KS na Žarnovickej. 
Vystúpili spevácke súbory oboch 
klubov. Spievalo sa, tancovalo, 

rozprávali príbehy a recitovali 
básne, takže nevľúdne počasie 
nikomu nevadilo. Naši priatelia 
sa medzi nami tak dobre cítili, 
že sa im ťažko odchádzalo. Na 
rozlúčku sme prijali pozvanie 
a prisľúbili, že na budúci rok sa 
stretneme v Hlohovci. Mimocho-
dom, oslávime spoločne jubileum 
- dvadsať rokov trvania nášho 
priateľstva.

Soňa Poláková, 
predsedníčka KD Rača

Priateľstvá seniorov
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Dňa 15. 10. 2008 uplynulo 5 rok-
ov, čo nás opustil náš drahý otec 
a dedo – Tomáš Gmitter. S lásk-
ou na neho všetci spomíname.

23. 10. 2008 sme si pripomenuli 
smutné 1. výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, ocko 
a dedko Karol Bihari. S láskou si 
spomínajú manželka Mária, deti 
Marianna s rodinou, Karol a Lucia. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 29. 10.2008  by sa bola, 
naša drahá mamička, babička 
a prababička, Helena Bolfová 
dožila  80. rokov. Odišla, ale 
v našich srdciach žije naveky. 
Spomínajú deti s rodinami.

Dňa 1. 11. 2008 budú 4 roky, 
čo nás opustila naša drahá a 
milovaná manželka, maminka a 
babinka Ruženka Reinoldová 
rod. Bátoryová. S láskou a úc-

tou spomínajú manžel Rudolf a dcéra Renata 
s rodinou. 

Dňa 3.11.2008 uplynú 2 roky, 
čo nás navždy opustila naša 
drahá mamička, manželka a 
dcéra Miriam Kalinová rod. 
Stovíčková. S láskou si na ňu 
spomínajú manžel, deti Barbor-

ka, Kristínka, rodičia a celá rodina. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku. 

Dňa 19.11.2008 uplynie 10 rok-
ov, čo nás navždy opustil môj 
manžel Karol Meravý. S láskou 
spomína manželka Jozefa a os-
tatná rodina.

Dňa 21. 11. 2008 uplynie 20 
rokov, kedy nás opustil náš 
milovaný manžel, otec, dedko a 
pradedko Anton Boudný.  Kto 
ste ho poznali, venujte mu s 
nami  tichú spomienku. S láskou 

a úctou spomínajú manželka Lýdia s deťmi a 
ich rodinami.

  Spomienky

Šampiňóny na smotane

SVV gen. M.R.Štefánika
(október)
Alžbeta Čechová, Ján Nagy st., Zuzka Ma-
zurová, Ľudmila Sedláková, Ing. Titus 
Zuzák
(november)
Ľubomír Krampl, Ružena Karelová

Klub dôchodcov Krasňany
(november)
Dr. Karol Bielik, Anastázia Bieliková, 
Ľudmila Knězeková, Marta Szalayová

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
(október)
Helena Strungová, Milan Jazvinský, Ľudmila 
Sedláková, Katarína Fabianová, Ludmila Al-
brechtová, Jarmila Zichová
(november)
Jozef Surovič, Rozália Zemanková, Ľudmila 
Knězeková, Eva Kasalová, Lybuša Švarcová

   JubilantiZ

Ďakujeme
Medzi nami sú ešte aj poctiví ľudia. Chceme 

sa poďakovať manželom zo Záhumeníc, žiaľ, 
nevieme presne ich meno (veľmi sa ponáhľali), 
ktorí našli peňaženku aj s dokladmi nášho syna 
a dali si námahu ju priniesť.

rodičia Jana a Jozef Moravanskí

Potrebujeme: 200 g čerstvých šampiňónov, 1 
šľahačkovú smotanu, 1 malú cibuľu, 2 PL oleja, 2 PL 
výberovej múky, 1 ČL mletej papriky, mleté čierne 
korenie, 1 bobkový list, 3 ks nové korenie, 5 ks čierne 
korenie, 1 ČL horčice, 1 ČL kečupu, vegeta, soľ, 
šťava z 1 citróna
Postup:  Očistené šampiňóny pokrájané na plátky 
dajte dusiť na opraženú cibuľu. Pridajte papriku, ko-
reniny, podlejte vodu a duste do mäkka. Medzitým 
si pripravte smotanu, v ktorej rozhabarkujte múku a 
šťavu z citróna. Vlejte do udusených šampiňónov a 
krátko povarte. Na záver ochuťte kečupom, horčicou, 
soľou a vegetou. Podávajte s cestovinou a zeleni-
novým šalátom.

September plný zážitkov
Krasnianski dôchodcovia sa stretli s MUDr. 

Janou Radošinskou, ktorá ich informovala o 
očkovaní proti chrípke. S nadšením 26 členov sa 
stretol zájazd, na ktorom ich čakala prehliadka 
Národnej baziliky Sedembolestnej Panny Márie 
Patrónky Slovenska v Šaštíne, návšteva mesta Ska-
lica a tamojšieho Záhorského múzea a na Morave si 
prezreli Hodonín. Seniori sa už tradične vybrali na 
račianskom vinobranie a na divinové hody. Herečka 
a speváčka Mája Velšicová sa po roku opäť vrátila 
na toto podujatie, čo s radosťou privítali. O dobrú 
zábavu sa postarala country skupina Tuky Band. 
Niektorí členovia klubu boli povzbudiť svojich 
račianskych kolegov na Celoslovenskej prehli-
adke speváckych súborov seniorov v Piešťanoch. 
V obľúbenom kvíze Krasniansky Vševedko 3 
spomedzi 27 účastníkov zvíťazila Milada Vikru-
tová, ktorá zodpovedala správne aj s Margitou 
Gálisovou a Margitou Kišacovou, o prvenstve ro-
zhodol rýchlejší čas riešenia.      Ing. Jozef Házy

BLAHOŽELANIE
Dňa 11. 11. 2008 oslávi 
70 rokov moja mama 
Ľudmila Knězeková. 
Všetko najlepšie zo srdca 
želá syn Miroslav.

15. 11. 2008 sa dožíva 
47 rokov syn Miroslav 
Knězek. Všetko najlepšie 
želá mama.
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Kultúrne stredisko Žarnovická
(OSVETA s.r.o. tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
3.11.   18.00 Poslanecký deň
4.11.   18.00 Prednáška SZZ
5.-6.11. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
9.11. 18.00 Tanečná zábava, hudobná skupina 
Prova, vstupné: 50,-Sk
11.11. 16.00 Výborová schôdza MO SZI
12.11. 14.00 Pieseň večne živá
13.-14. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
18.11. 16.00 Zastupiteľstvo MČ BA – Rača
19.-20. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
22.11. 14.00 Členská schôdza MO SZI
23.11. 18.00 Tanečná zábava, hudobná skupi-
na EXE, vstupné: 50,-Sk
24.11. 14.00 Jubilanti Klubu dôchodcov Rača
25.11. 18.00 Výborová schôdza SZZ
26.11. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
27.-29. 8.00 Kurz vizáže 
Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
Po, Št 14.00 Klubová činnosť
Št. 17.15-19.45 Joga (p. Jurášek)
3.11. 18.00 Poslanecký deň
12.11. 14.30 Osemsmerovky, súťaž
Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0903 115 125) 
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut,Pi 15.00-16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
Ut, Pi 16.00-20.00 Klubové popoludnia 
Št 16.00-18.00  pre deti a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné
3.11. 18.00 Poslanecký deň

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po 14.00-18.30, Ut - St 14.00-16.30, Št 13.30-16.30
5.11. 10.00 Zasadnutie samosprávy 
6.11. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
19.11. 14.30 Prednáška: MUDr. Motajová (zákla-
dy rehabilitácie)
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia v klube
Utorky: 14.00 Šikovné ruky, lúštenie krížoviek
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Stredy: 15.00 Meranie tlaku krvi
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok - nácvik
Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po, Št 14.00-17.00 Priateľ. stretnutia v klube
3.11. 13.00 Výbor KD Krasňany
         18.00 Poslanecký deň
4.11. 13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
         14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
5.11. 14.30 Krúžok krížovkárov
10.11. 14.30 Prednáška „zdravie v starobe“ 
12.11. 14.30 Relax – cvičenia seniorov
17.11. Účasť na oslavách Dňa boja za slobodu 
a demokraciu
19.11. 10.00 Návšteva expozície v Múzeu 
polície PZ SR
20.11. 14.30 Relax – cvičenia seniorov
25.11. 13.00 Stretnutie členov KD Krasňany 
vo Vajnoroch

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
18.11. Kúpanie Veľký Meder   
22.11. Členská schôdza+zábava, Žarnovická ul.
Katolícke bohoslužby 
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba: 
Utorok-Sobota: 18.00, Nedeľa: 7.30, 10.30 
Domov dôchodcov: Pondelok 15.30
Kostol Panny Márie Pomocnice 
kresťanov: Pondelok 18.00, Utorok,
Štvrtok, Piatok, Sobota 7.00,
Streda 7.15, Nedeľa 9.00 – detská svätá omša, 18.00
KS Impulz, Východné: 
Streda 17.00, Nedeľa 8.00
Krasnianska beseda: Nedeľa 9.15
www.fararaca.sk

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o  8.30 h, Služby Božie
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 9.45 h

v zbor. sieni (V nedeľu: 2.11. budú Sl. Božie 
s témou Pamiatka zosnulých. Z toho dôvodu 
nebude stretnutie na cintoríne v Rači)
- 4.11.Ut o 9.30hod. budú Sl. Božie
 v Dome dôchodcov, Podbrezovská ul. 28
- 9.11. budú Sl. Božie s Večerou Pánovou  
- 30.11. Ne - bude 1.adventná nedeľa
Stredtýždňové večerné Služby Božie 
sa konajú v stredu o 17.hod. (zimný čas) 
Dorast a mládež mávajú svoje stretnutia
 v sobotu o 17.30hod. a o 18.30hod. 
 (Zmenu programu si vyhradzuje sám život)  

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753,www.kzraca.sk)
KZ Žarnovická  7:
Nedeľa 9.30 Večera Pánova
           11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
           11.00 Detská besiedka
23.11. 16.00 Kresťanské popoludnie
KZ Alstrova 38:
Utorok 16.00  Detský klub
              18.30 Výklad Biblie, téma: Kresť. cnosti
Domov dôchodcov, Podbrezovská 28:
Posledný štvrtok v mesiaci o 9.30

Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov 
ZO 3 – 2 Bratislava – Rača bude dňa 04. 11. 
2008 o 18.00 h v KS na Žarnovickej ulici.
Témy:  Rozmiestnenie a sortiment ihličnatých 
drevín v našich záhradách. Pestovanie červených 
a bielych ríbezlí v našich podmienkach.

Miestny úrad, Kubačova 21
8.11. 15.00 Vernisáž výstavy obrazov  
Dr. Blaženy Tokárovej „ Okamihy“

UPOZORNENIE
Upozorňujeme užívateľov ZO SZZ 3-2 na 
Pántoch, že vzhľadom na rozhodnutia Kra-
jského pozemkového úradu (viď oznámenie 
na MÚ Rača) ste povinní vypratať pozemky 
do 1.1.2009. Po tomto termíne budú vypra-
tané vlastníkmi na Vaše osobné náklady. 
Za vlastníkov pozemkov splnomocnená 
PhDr. Mária Jendeková, v.r.


